医 政 第 9 5 1 号

長  第 4 8 9 号

令和４年８月 24日

各高齢者施設等の管理者 様

岩手県保健福祉部医療政策室長

岩手県保健福祉部長寿社会課総括課長

高齢者施設協力医療機関等研修会の開催について

本県の保健・介護・福祉の推進につきましては、日頃より格別の御高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症の感染拡大を踏まえ、「現下の感染状況を踏まえた

医療提供体制の点検・確保及び業務継続計画（ＢＣＰ）の点検等について」（令和４年

７月 26 日付け長第 401 号）により、嘱託医や協力医療機関等への協力依頼・協力体制

の確認等をお願いしていたところですが、高齢者施設等における具体的な感染対策や医

療機関との連携等に関する研修会を下記のとおり開催しますので、貴施設の嘱託医、協

力医療機関等への周知と積極的な御参加の働き掛けをお願いします。

また、貴施設職員の参加も可能となっておりますので、担当職員の参加について御配

慮いただきますようお願いします

記

１ 目 的

  新型コロナウイルス感染症の感染拡大を踏まえ、高齢者施設等における感染者の

重症化や救急搬送を低減するため、感染予防、感染者への投薬や診療後のフォロー

などについて、関係機関が共通認識を持ち、連携体制を整備すること。

２ 開催時期

 （第１回）令和４年９月９日（金） 18:00～19:00 〔定員 300 名〕

 （第２回）令和４年９月 12 日（月） 18:00～19:00 〔定員 300 名〕

３ 対象者

  高齢者施設等の嘱託医・協力医療機関等及び高齢者施設等の職員

４ 開催方法

  Ｗｅｂ会議（Ｚｏｏｍ）  【発信元：岩手県庁 Ｐ３会議室】

５ 研修内容（60 分）

 内 容 講 師

１ オミクロン株の特性、感染状況等

について (15 分)

盛岡市保健所

所長 矢野 亮佑 先生

２

新型コロナウイルス感染症の治療

について (15 分)

岩手医科大学附属病院

 感染制御部長 長島 広相 先生

３ 高齢者施設における感染制御につ

いて  (15 分)

岩手医科大学附属病院 感染制御部

感染管理認定看護師 近藤 啓子 先生

４ 感染者発生時の初期対応、医療機

関との連携について (15 分)

岩手医科大学 救急・災害医学講座

教授 眞瀬 智彦 先生

６ 参加申込等

  別紙「参加申込書」により下記アドレスに送信願います。【期限：９月７日（水）】

  「参加申込書」に記載のメールアドレスに、ＺｏｏｍのミーティングＩＤ等をお送

りします。

  また、申込者数が定員を超過した場合には、参加日の調整をさせていただきますの

で予め御了承願います。

参加申込書送信先アドレス：AD0002@pref.iwate.jp

担当：医療政策室 加藤、小野寺

電話：019-629-6092

E-mail：hajime-k@pref.iwate.jp

令和  年  月  日

岩手県保健福祉部医療政策室 行

（メールアドレス：AD0002@pref.iwate.jp）

高齢者施設協力医療機関等研修会 参加申込書

医療機関、高齢者施設名

担当者

氏名

電話番号

メールアドレス

次のとおり参加を申し込みます。

参加日時（〇を記載） 参 加 者

９/９（金）

18:00～19:00

９/12（月）

18:00～19:00

職名 氏名 メールアドレス

【申込期限：９月７日（水）】

長  第 4 0 1 号

令和４年７月 26 日

各高齢者施設等の管理者 様

岩手県保健福祉部長寿社会課総括課長

現下の感染状況を踏まえた医療提供体制の点検・確保及び業務継続計画（BCP）の点検

等について（依頼）

各高齢者施設・事業所の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の防止

に御尽力、御協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が上昇傾向にある中で、夏休みシーズンを迎

え、さらなる感染拡大が懸念されることから、各施設等におかれては、下記のとおり、やむを得

ず施設内療養を行う場合を想定し、医療提供体制に係る点検・確保を行うとともに、職員の不足

を想定し、業務調整を速やかに行えるよう、業務継続計画（BCP）の点検・訓練等を徹底する

等、不測の事態に備えた準備を進めていただきますよう、お願いします。

記

１ 嘱託医や協力医療機関等への協力依頼・協力体制の確認

入所者がやむを得ず施設内で療養を行う場合を想定した対応について、嘱託医・協力医療機

関等（以下「嘱託医等」という。）と協議を行っていない施設等におかれては、嘱託医等に協

力を依頼するとともに、協力内容（医師や看護師の往診・派遣や投薬等）について確認してい

ただきたい。

あわせて、施設内療養を行う場合、治療薬の早期投与が重要であることから、協力医療機関

が治療薬の対応医療機関として登録しているかを確認しておくこと。

２ 感染疑い者発生時の初動対応、ＢＣＰの点検等

体調不良者が発生した場合、新型コロナウイルス感染症の可能性を考え、速やかに対処でき

るよう、以下の初動対応に係る準備を進めていただきたい。

なお、ＢＣＰが策定されていない場合、業務の継続や応援職員の派遣調整等に支障を来す可

能性があることから、速やかに検討・策定いただきたい。

ア 利用者及び職員の健康状態の「見える化」（※別添の様式を参考にされたい）

イ 勤務可能な職員数に応じた業務の絞り込みや業務手順の変更等の検討（ＢＣＰの点検）

ウ 業務内容の調整を行った上でもなお職員が不足する場合の応援体制の検討

※法人内での応援が得られない場合は、他法人に応援を依頼するために必要な準備を

行うこと（例：応援職員に依頼する業務の範囲や内容の検討、応援職員が業務を円

滑に行うために必要な各種資料の準備（業務手順書や利用者情報等）等）

３ その他

ア 高齢者施設等における検査等について

早期発見・早期対応により感染拡大を最小限にとどめることが重要であり、高齢者施設

等の従事者等に係る一斉・定期的な検査を実施する予定としているので、積極的に受検して

いただきたい。（詳細は別途通知予定）

イ 高齢者施設等における面会の実施について

夏休みシーズンは家族等と面会する機会が増えると考えられることから、引き続き、感

染防止対策を徹底するとともに、面会の実施に当たってオンラインによる実施等も含めた対

応について検討いただきたい。

【参考通知】

「現下の感染状況を踏まえたオミクロン株の特性に応じた検査・保健・医療提供体制の点検・強

化について」（令和４年７月５日付け 厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部ほか

関係課連名による事務連絡）

リンク→https://www.mhlw.go.jp/content/000961384.pdf （修正）

【担当】介護福祉担当 小原

電話：019-629-5441